MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

Reitoria
Pró-Reitoria de Inovação, Pesquisa e Pós-Graduação

Editora IFMG
 Av. Professor Mário Werneck, 2590 - Bairro Buritis - CEP 30575-180 - Belo Horizonte - MG

(31) 2513-5100  - www.ifmg.edu.br

EDITAL 05/2024
Bolsista Editora IFMG e Revista For Science

Processo seletivo simplificado de bolsistas para atuarem na Editora IFMG e na Revista For Science

RESULTADO PRELIMINAR DO EDITAL

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS
GERAIS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Instituição, republicado com
alterações no Diário Oficial da União do dia 08/05/2018, Seção 1, Páginas 09 e 10, e pelo Decreto de 11 de
setembro de 2023, publicado no DOU de 12 de setembro de 2023, Seção 2, Edição nº 174, página 01,
DIVULGA o resultado preliminar do resultado final do Edital Nº 05/2024, que dispõe do Processo seletivo
simplificado de bolsistas para atuarem na Editora IFMG e Revista For Science, conforme abaixo:

FUNÇÃO: DIAGRAMADOR

Nome candidato Prova de Títulos Entrevista Nota Final

Gáudio Luiz Freddi Bassoli 1 18,66 19,67

Guilherme da Silva Moreira 8 43,33 51,33

Henrique Cantilho da Silva 6 41,33 47,33

Lohaine Vimercate Ferreira 1 37 38,00

Paula Alves Melo dos Santos Pacheco 7 40 47,00

FUNÇÃO: REVISOR LÍNGUA PORTUGUESA

Nome candidato Prova de Títulos Entrevista Nota Final

Aguimario Pimentel Silva 41 40 81,00

Andrelize Schabo Ferreira De Assis 45 44 89,00

Carla Carine Gerhardt 28 41,66 69,67

Flávia Alves Figueirêdo Souza 30 45 75,00

Shirlene Ferreira Coelho 17 37 54,00

Resultado Preliminar de Edital 1904840         SEI 23208.000835/2024-14 / pg. 1

FUNÇÃO: REVISOR LÍNGUA INGLESA/PORTUGUESA

Nome candidato Prova de Títulos Entrevista Nota Final

Mariana de Fatima Ricci Quilice 5 41,33 46,33

Pâmela Teixeira Ribeiro 14 33,33 47,33

Rafael Abrahão de Sousa 16 41 57,00

Raíssa Medici de Oliveira 21 42,33 63,33

Vítor Nogueira Alves 11 42 53,00

De acordo com os itens 9.6 e 10.1 do Edital, a nota da Entrevista consiste na média simples da nota dos avaliadores e a
Classificação Final consiste na soma simples dos pontos obtidos na Prova de Títulos e na Entrevista.

O candidato José Domingos de Jesus Santos foi desclassificado após avisar à banca que não poderia participar da fase de
Entrevistas.

O prazo para interposição de recursos do Resultado Final será de até 24 horas após a sua divulgação na página da Editora,
obedecendo ao estipulado no item 11.3 do Edital.

Belo Horizonte, 17 de abril de 2024.

Documento assinado eletronicamente por Venilson Luciano Benigno Fonseca , Pró-Reitor(a) de
Inovação, Pesquisa e Pós-Graduação do IFMG - Substituto(a), em 17/04/2024, às 14:49, conforme
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Rafael Bastos Teixeira, Reitor do IFMG, em 18/04/2024, às
14:18, conforme Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando
o código verificador 1904840 e o código CRC B6C069A3.

23208.000835/2024-14 1904840v1

Resultado Preliminar de Edital 1904840         SEI 23208.000835/2024-14 / pg. 2

	Resultado Preliminar de Edital 1904840